Sicut actor tenetur probare sua intentionem, ita reus suam exceptionem. Pau. de Cast.

I. VLPIANVS libro quarto ad Edictum.

Agere etiam is videtur, b qui exceptione c vitur. Nam reus in exceptione actor est: d

Exceptio est actionis exclusio: sed replicatio est exclusio exceptionis. Item exceptio datur reo: replicatio datur actori: tamen etiam replicatio dicitur exceptio. P.

II. IDEM libro septuagesimo quarto ad Edictum.

Exceptio dicta est quasi quaedam exclusio: quae opponi actioni cuiusque rei solet ad excludendum id quod in intentionem & condemnationemve deductum est. Replicationes h nihil aliud sunt, quam exceptiones: & a parte actoris veniunt. quae quidem ideo necessariae sunt, vt exceptiones excludant. Semper enim replicatio idcirco obiicitur, vt exceptionem oppugnet. Illud tenendum est, omnem exceptionem vel replicationem exclusoriam esse. Exceptio actorem excludit, i replicatio reum: sed & contra replicationem solet dari triplicatio: & contra triplicationem rursus: & deinceps multiplicantur nomina, dum aut reus aut actor obiicit.

f. Intentionem em. quae intentio vel ipso iure tenet, & tunc dicitur exceptio actionis. vel ipso iure non tenet: & tunc dicitur exceptio intentionis: vt hic innuit. & hoc est quod dicunt exceptio facti. g. Condemnationemve. hoc in casibus: vt s. ad Mace. l. tametsi. & de re iudi. l. Nefennius. §. si. & j. de fideius. l. si fideiussores. §. id e respon. & C. de iur. & fac. igno. l. j. vt & s. sol. ma. l. ex diuerso. §. fina. alias non: vt C. sentent. rescin. non posse. l. peremptorias. Potest etiam dici intentionem, scilicet facti: condemnationem, id est quando tenet condennatio de iure: & tunc dic condemnationem, scilicet faciendam: id est dicere, condemnationis petitionem. sic. s. de admi. tur. l. j. & secundum hoc non dicitur aliquid de his quae post sententiam opponuntur. Accursius.

Nota distinctione duplici: quia quaedam exceptiones sunt dilatoriae: quaedam peremptoriae. Item dilatoriae quaedam sunt dilatoriae iudicij: quia quaedam differunt iudicium: vt sunt illae quae opponuntur contra personas in iudicio constitutas: puta contra procuratorem, quod non est procurator vel legitime constitutus: vel quod non potest esse. vel contra actorem: puta quod est excommunicatus, vel bannitus. vel contra iudicem quod non habet iurisdictionem. & ista exceptio dicitur declinatoria, quae debet ante alias proponi. Paulus.

Sanè solemus dicere quasdam exceptiones esse dilatorias, quasdam peremptorias: vt puta dilatoria est exceptio, quae differt actionem: veluti procuratoria exceptio, dilatoria est. Nam qui dicit non licere k procuratorio nomine agi: non prorsus litem inficiatur, sed per personam euitat.

III. GAIVS libro primo ad Edictum provinciale.

Exceptiones l aut perpetuae & peremptoriae sunt: aut temporales & dilatoriae. Perpetuae atque peremptoriae sunt, quae semper m locum habent, nec euitari possunt: qualis est doli mali, & rei iudicatae, & si quid contra leges n senatusve consultum o factum esse dicitur. Item pacti conuenti perpetui, id est ne omnino pecunia petatur. Temporales atque dilatoriae sunt, quae non semper locum habent, sed euitari possunt: qualis est pacti conuenti temporalis, id est ne forte intra quinquennium ageretur. Procuratoriae p quoque exceptiones dilatoriae sunt: quae euitari possunt. q

D o Consultum. Velleianum: vt C. ad Velleia. l. ij. Accur. p Procuratoria. vel quia dicitur aduersarium non posse dari vel fieri procuratorem: vel quia non est: vt. s. de proba. l. in exceptionibus. §. sed & si procuratoria. & s. de dam. infec. l. inter. ij. §. alieno. verfi. cauere. & facit. s. l. proximi. in fi. Accur. q Possunt. Item exceptiones fori: vt C. e. l. fin. Item vt repellatur qui non satisfat rem ra. haberi, vel iudicatum solui: vt supra de procurato. Pompo. §. rati. Sed de quibusdam dubitatur sint temporales an etiam perpetuae ratione futuri facti, vel accidentiae: vt supra de condic. indebi. l. sufficit. Item de ea qua quis danatur in quantum facere potest: quam Io. dixit peremptoriam: quia non multum refert totum perimatur, an non totum. Item pro eo quod post litem contesta. potest opponi. sed secundum Hugo. eadem ratione posset dici non peremptoria: quia etiam post sententiam opponitur. vnde dicit eam temporalem: quia & si soluatur, repeti non potest: vt supra de condic. indebi. l. nam & maritus. quod fieret si esset perpetua, cum sit fauorabilis: vt. s. de condic. indebi. l. qui exceptionem. Itē quia potest ad meliorem fortunam peruenire ipse, vel heres eius, vel heres heredis. nec enim est verisimile q omnes

h. Replicationes. replicationes ab exceptionibus eatenus differre dicimus, q replicationes quadoq; ultra biennium non extenduntur: vt. s. de pec. quaesitu. §. in dolo. exceptiones autem ultra biennium sine temporis praefinitione extenduntur: vt. j. de excep. doli. l. pure. §. si.

i. Excludit. excludit enim exceptio actionem: replicatio vero exceptionem. ad quod est insti. e. in prin. & de replica. in prin. & C. e. l. non exceptionibus. k Non licere. hoc exponit. vt. j. l. proximi.

l. Exceptio. C. A. S. V. S. Exceptiones quaedam sunt perpetuae & peremptoriae: quaedam temporales & dilatoriae. & de omnibus dat exempla. Fran.

m. Semper. i. in quacunque parte iudicij opponi possunt. Accur. n Contra leges. vt Iuliam fudi dotalis: vt inst. qui. alic. li. in prin. Azo.

Ad hanc diuisionem pertinet que tractat Rhetores de constitutione tralatina, de qua. C. lib. 2. de inuen. Quin. lib. j. Institi orat. ca. de statu.

* Fl. quae inter opponi legitur, sed dictio. inter, nota delecti includitur. † Flo. cludendum. forte p elidendum.

Erratus qua duplicatio.

omnes eius successores sint egeni. argu. C. arb. tute. si defunctus. Item dubitatur de excep. non nume. pecu. ite dotis, & quia quidam dicunt anomalas: quod non est verum quo ad hoc vt sint temporales, vel perpetuae. nam prima est temporalis, scilicet. xxx. dieru, vel biennij: vt. C. de non nume. pecu. l. in contractibus. in prin. §. j.

& in dote idem, quod est temporalis: vt. C. de dote cau. non nu. l. fi. & auth. ibi posita. sed quo ad onus probandi potest dici anomala, cum non sequatur regulam aliarum exceptionu: vt no. §. eo. l. j. Item dubitatur de illa quam opponit fideiussor, vt primo conueniatur reus: & quam opponit extraneus possessor, vt primo agatur personalis: vt in auth. de fideiuss. §. j. & §. sed neque. coll. j. Sed dic anomalas. na potest esse qd erunt temporales. Item & qd perpetuae, si ab illis satisfiat: vt in dicto corpore authenticorum §. j. & hoc respectu dicimus opponi post lit. co. rest. & c. ad instar perceptoriarum: vt. C. sent. rescin. no. poss. l. peremptorias. & facit supra. l. proxi. & instit. eo. §. appellantur. & C. eod. l. si pactum. Accursius.

In pupillo.] **CASVS.** Dedi. x. qua debebam pupillo: & sine tutoris auctoritate solui. nunc ipse pupillus eandem pecuniam a me petit. obijciam ei except. doli: & inspicitur tempus quo nunc agit: vt si nunc est locupletior ex ea pecunia, obijciatur ei praedicta exceptio cum effectu. Fran. Accur.

a Quo petit. facit infra de excep. do. l. apud. §. si quis pupillo. & institui. qui. alie. li. §. at ex contrario. verfic. sin autem. Sed contra supra de peti. heredi. l. si a domino vel a patre. §. penul. Solu. aliud ibi: cu nec metu facilitatis debeat ius suum inconcussum relinquere: nec debeat teneri nisi in quantum locupletior est. vel verius vtrunque inspicitur: vt ibi. Item quandoque sufficit si non est pauperior: vt infra de solu. l. in pupillo. & facit supra de nego. gest. l. litis. & de condic. inde. l. interdum. Accursius.

Is qui.] **CASVS.** Exceptio iurifurandi cum aliis except. potest opponi: vt si iuravi me non debere tibi. x. te deferente, item fecisti mihi pactum de non petendo: has duas possum obijcere. & alia exempla possunt dari. Franc. Accur.

b Vel aliis solis. scilicet potest vti. Accur. **c** Permittitur. vt. j. eo. l. nemo. & j. de reg. iur. l. nemo ex his. Sed arg. contra. §. de iudi. l. sed & si susceperit. in prin. & §. de lege comm. l. de lege. & §. de tribu. l. quod in herede. §. eligere.

d **S** rem. Pone casum. vt. j. de doli excep. l. apud. §. si quis autem. & contrarium quod ibi est de. l. an vitium. qua est infra de diuer. tempo. praescript. & hic dicere potes. & facit supra de adquiren. possess. l. Pomponius. §. sed & legatario. & de Publ. in rem ac. l. eum qui. §. in hac. & distingue hoc vt dixi infra de regu. iur. l. quod ipsis. Accursius.

Cum quaeritur an agens sit effectus locupletior: inspicitur tempus litis contestatae. Paul.

IIII. PAVLVS libro vicensimo ad Edictum.

In pupillo cui soluta est debita pecunia sine tutoris auctoritate, si quaeratur an doli exceptione summoueri debeat: illud tempus inspicitur, an pecuniam vel ex ea aliquid habeat, quo petit. **a**

V. IDEM libro octauo decimo ad Edictum.

Is qui dicit se iurasse, potest & aliis exceptionibus vti cum exceptione iurifurandi, vel aliis solis. **b** Pluribus enim defensionibus vti permittitur. **c**

Contra legatarium petentem rem legatam a tertio possessore, potest excipi de dolo defuncti. Pau. de G.

VI IDEM libro septuagesimo primo ad Edictum.

Si rem legatam petat legatarius, vt de dolo testatoris excipitur. Nam sicut heres qui in vniuersum ius succedit, summouetur exceptione: ita & legatarius debet summoueri, quasi vnus rei successor.

Exceptiones mere personales non transeunt in fideiussore: secus in mere realibus, & etiam in mixtis, in quibus habetur respectus ad personam, & etiam laesionem: vt est exceptio Velleiani vel Macedoniani, & illa qua competit minori circumuento. Pau. de Cast.

VII. IDEM libro tertio ad Plautium.

Exceptiones quaeruntur personarum cuiusque coherent, non transeunt ad alios: veluti ea quam socius habet exceptionem quod facere possit, vel parens, pa-

possunt. haec exceptio non competit fideiussoribus eorum. illae autem except. quaeruntur rei, bene dantur fideiussoribus: vt est except. doli mali, rei iudicatae, iurifurandi, quod metus causa. Item pacti de non petendo. Item exceptio quaeruntur mulieri intercedenti, datur & eius fideiussori. Item exceptio Macedoniani quaeruntur filiofamil. datur & eius fideiussori. Item exceptio quaeruntur minori laeso dolo aduersarij, competit & eius fideiussori. Fran. Accur.

f **Troniusve:** non competit fideiussori. Sic mariti fideiussor post solum matrimonium datus, in solidum dotis nomine condonatur. Rei autem coherentes exceptiones etiam fideiussoribus competunt: vt rei iudicatae, doli mali, iurifurandi, quod metus causa factum est. Igitur & si reus pactus sit in rem: omnimodo competit exceptio fideiussori. **k** Intercessionis quoque exceptio, item quod libertatis oneranda causa petitur, etiam fideiussori competit. Idem dicitur & si pro filiofamilias contra senatusconsultum quis fideiusserit, aut pro minore viginquinque annis circumscripto. **p** Quod si deceptus sit in re: tunc nec ipse ante habet auxiliu, quam restitutus fuerit: nec fideiussori danda est exceptio.

Ista lex procedit secundum omnes quando exceptiones non sunt inter se contrariae, sed possunt se adiuuare copari, puta exceptio pacti. Pau.

VIII. IDEM libro quarto decimo ad Plautium.

Nemo prohibetur pluribus exceptionibus vti, quamuis diuersae sunt.

Qui excipit, non videtur confiteri quod actor proponi in libello. Fr.

IX. MARCELLVS libro tertio Digestorum.

Non vtrique existimatur confiteri de intentione aduersarij quo cum agitur, quia exceptione vtitur.

Sententia lata contra vnum, non praedicit alteri: cui si succedit ille contra quem lata est, potest ea non obstante proficere hereditariam causam. Paulus.

vt possit vti. except. indulta in integ. rest. dolo aduersarij interueniente in circumscriptione: secus si sui facilitate: vt supra de mino. in causae. j. in gl. in necem. & C. de fideiuss. mi. l. ij. quaeruntur contra. & facit supra de procu. l. minor. Accur.

o Pro filiofamilias. vt. §. ad Mace. l. sed si pater. §. non solum.

p Circumscripto. dolo aduersarij: vt dixi. Accursius.

q Deceptus. scilicet dolo aduersarij: sed sui facilitate. Accur.

r **N**emo diuersae. & etiam contrariae, secundum Ioan. vt quia soluisse, & se tutum praescriptione diceret: vt supra eo. is qui. & infra de reg. iur. l. nemo ex his. in princ. sed aliud in actionibus: vt ea. l. nemo. §. quotiens. Accursius.

f **N**on vtrique. Quo. reus supple. quo cum, &c. **g** **Q**ui exceptione. quia non cogitur statim probare: vt. C. de probatio. l. exceptionem. nam. ponit eam sub conditione, id est si actor fundauerit intentionem suam: vt. C. de excep. si quidem. vel ponitur nome exceptionis pro qualibet defensione contra intentionem: vt opponitur pactum temporale, & si vere deberet: quod tamen negat. & facit. §. fami. ercis. l. qui familiae. & C. de praescrip. long. temp. l. emptor. & j. de regu. iur. l. qui tacet. vel dic loqui in excep. non nume. pecu. & similibus.

h **M**oderatus.] **CASVS.** Res inter alios acta, aliis non praedicitur. hinc est quod si petij a te fundum, & succubui: tadem

ti. non ab alio decepto. Sic Flor. re. et. Ant. August. li. i. c. 2. perperam vulg. editio, quia si deceptus non sit. &c.

* excep. in id quod.

successi Titio: & tanquam heres eius hunc fundum à te peto: non obstat mihi exceptio. quasi alia persona nunc sum in hac causa. Fran. ^A

^a *Modestinus respondit.* aliàs incipit, res inter alios, & c. R.

^b *Non obest.* vt & supra de re iudi. s. p. in prin. & C. res inter alios actas. l. inter. & C. quibus res iud. non nocet. l. j. & ij. Accur.

^c *Nec si is.* duo heredes creditoris: quorū vnus agendo pro sua parte, succubuit. Itē vnus de duobus reis stipulandi, agendo succubuit. Sed quid si tecum rei vindicā. egi nomine meo, vel agendo, vel defendendo: & pronūtiatum est rem tuam esse: deinde successi Titio, qui age-re possit exceptio. nō ob-stante: nūquid ergo hereditariā causam pera-gendo nocebit mihi excep-tio? Respon. non, per l. istam. Item quid si egi nomine eius cuius erat, cum tamen mandatum non haberem: nūc cum ei successi, volo agere ex meo? Respon. secun-dum quosdam obstat mihi exceptio. Accur-sius.

^d *Ei.* scilicet socio pu-ta, vel coheredi.

^e *Exceptio.* quia ex alia causa agit: & ideo non ob. excep. vt. j. tit. j. l. & an eadē. secundū quos-dam. imō persona alia videtur: vt ea. l. & eo. titu. de excep. rei iudi. l. si is. §. si te. Accur.

^f *Vi adgnitis.* CASVS. Conuictus ex fal-sis instrumētis quæ con-fessauit esse vera: si con-

ueniat ex sententia, possum obuiere exceptio. quia ex falsis instru-mentis conuictus sum. & hoc cōtinetur principalibus consti. nec præscriptio mihi obstat: vt dicas: sententia lata est. nam non valet talis præscriptio siue allegatio. Fran.

^f *Qui adgnitis.* id est non reprobatis. Accursius.

^g *Velit.* de falso. idem si ciuilitur de falso velit agere, secundum Ioan. vt & C. de transactio. l. si ex falsis. licet ex hac. l. & ex ea quæ est in. C. de fide instru. l. ij. §. fina. contrarium innuatur, sci-licet quod non possit agi ciuilitur donec viuat delinquēs qui pos-sit criminaliter accusari: quod plene dixi. C. de fi. instru. l. fi.

^h *Subscripserat.* confitendo esse vera.

ⁱ *Ex præcepto.* vtrunque pro eodem. s. pro interlocutoria. vel dic pro præcepto in definitione sententiæ apposito.

^k *Constitutionibus.* vt. C. de proba. l. cum precibus. & si ex fal. in-stru. l. j.

^l *Præscriptionem.* id est exceptionem, reo absoluto ex falso instru. idem & econtra reo damnato. nam actor non excipit si reus repe-rat quod soluit, per conditionem sine causa: vt. C. si ex fal. instru. l. j. & l. pe. & hoc petita ^a prius in integ. resti. vt supra de re iudi. l. diuus. licet hic innuat ipso iure. Accursius.

^m *Præscriptio.* aut dicit præscriptio locum non esse, scilicet falsorum instrumentorum: vt sic scilicet teneatur stare instrumē-to, licet falso. & hoc non placet: quia esset contra supra de re iud. l. diuus. aut dicit præscriptio locum non esse, scilicet rei iudi. quo minus etiam solum reperat. & hoc placet. & tunc est cōtra C. de fide instru. l. fi. §. fin. sol. ibi à princ. sciuerat instrumenta falsa reus, & scripta fuerat quæstio falsi: & tandem expectauit. hic autē credidit vera: vt in princ. huius. l. dic ergo exceptioni locum non esse: sed potius repetitioni si soluit. Accur.

ⁿ *Generaliter.* In præiudicialibus actionibus ille probare de-bet qui intendit: puta si quis proclamatur de seruitutis pos-sessione in libertatem, ipse probare debet se liberum: & econtra si petatur de possessione libertatis in seruitutem, dominus onere probationis fungitur, secundum R. vt supra de lib. cau. liberis. §. fina. vel dic in præiudicialibus excep. & pone exemplum infra eo-

dem fundum Titianum. qui enim dicit, non potes petere viam, quia non primo vindicasti: licet reus sit: in rei vin. tamen actor est, secundum id quod intendit scilicet remouere actorem ab in-tentione sua. vnde oportet vt probet rei vindi. primo institutam: vel instituat eam prius.

tis, si postea falsa inueniantur, nec rei iudicatæ præscriptionem ^l op-poni. Modestinus respondit, ob hoc quod per errorem solutio fa-cta est, vel cautio de soluendo in-terposita proponitur ex his instru-mentis quæ nunc falsa dicuntur: præscriptioni ^m locum non esse.

In præiudicialibus actionibus vel exceptionibus ille habet neces-sse probare, qui asserit. Paulus.

XII. VLPPIANVS libro trigensimo octauo ad Edictum.

^g *Generaliter* ⁿ in præiudiciis is actoris partes sustinet qui ha-bet intentionem secundum id quod intendit. ^o

Post finitum iudicium vniuer-sale non prohibentur moueri sin-gularia iudicia vel inter eosdem, vel inter alios. Paul.

XIII. IULIANVS libro quinquagésimo Digestorum.

^l *Post litem* ^p de hereditate scōtestatam res singulæ petantur: ^q placet nō obstat exceptio-nem ^r quod præiudicium hereditati non fiat. Futuri enim iudicij, ^s non facti ^t nomine huiusmodi excep-tiones comparatæ sunt.

Si pater agit ex contractu filij: potest sibi obuii exceptio de fa-cto eiusdem filij. Pau.

ri hanc positionem: dic quod ibi loquitur quando conuenitur ex contractibus defuncti depositi, vel comodati, vel pro legatis: hic rei vind. vel aliter hic petitor hereditatis agebat aliqua singulari: ibi extraneus agebat contra possessorem vel petitorum hereditatis. sed Io. aliter ponit huius. l. casum, scilicet si ego possideo here-ditatem, & ante litē contestatā mecū de hereditate, velim conuenire debitores hereditarios, vel possessorem rei hereditariæ: non possum: ne fiat præiudicium petitioni hereditatis. Post litem autē contestatam non obstat mihi exceptio illa. nam postea potero conuenire debitores illius, siue possessores, si actio est peritura tempore. Item si negligā hoc facere: actor qui me conuenit peti. her. poterit prædictos cōuenire: vt & §. de pet. her. l. si bonæ fidei. & l. diuus Pius. econtra si tractes de eis conueniendis, scilicet pos-sessoribus here. tunc loquitur. C. de pet. he. l. fin. per totum. & no. quod in duobus differunt hęc positiones casuum. Primo enim cō-uenitur possessor, secundo agit. Item primo demum post sententiam, secundo post litem contestatam. & secundum vtrunq; non obstat. §. de pe. he. si quis libertatem. §. ita demū quæ signatur con-tra. Pto prima positione est infra eo. l. fundum. Accursius.

^q *Petantur.* per extraneos, vel per vniuersalem petitorum here-ditatis agentem contra possessorem hereditatis rei vindicatione, vel alia singulari personali vel reali actione, secundum primum casum. Vel econtra petantur per possessorem vel petitorum here-ditatis agentem contra extraneos reali vel personali, secundum alium. Accursius.

^r *Non obstat exceptionem.* obstat. tamē exceptio rei iudi. si ex eadem causa res singulas peteret ex qua hereditatē petiit: secus si ex alia: vt infra tit. j. l. si quis. §. si. & l. Iulianus. secundum illam sententiam quando lis finita erat.

^s *Iudicij.* id est sententiæ ferendæ secundum primum casum. vel id est litem contestandæ, secundum Io.

^t *Non facti.* scilicet sententiæ latæ, secundum primum casum: vel litem contest. secundum Io.

^u *Illiusfamilis.* CASVS. Iliusfam. seruum peculiarem vendidit Titio pro. x. & stipulatus est pretium dari. tandem quia erat vitiosus,

cutio: non compeat ni si petatur prius resti. in integ. ante quadrienniu iuxta. l. fin. C. de tēpo. in inte. rest. quæ glo. bene pōderata in suis vlti. verbis sentit contrarium Bolo.

Quidā ne-gant hęc legem rectē sub hoc ti-tulo collo-catam.

a] Bal. in. l. querelā. C. de fal. Imo. & Alex. in. l. diuus. §. de re iudi. istā gl. reputant sing ad hoc quod repli-catio, seu ex-ceptio falsi, & quod sen-tentia lata fuit propter falsas proba-tiones, quæ datur cōtra sententiam, quāto eius petiatur exc-

viciosus, redditus est filio; & postea decessit hic seruus, pater huius filij vult petere prædicta, x. à Titio, dicitur quod repellitur excep. A in factum, Franciscus.

a Redhibitus, ipsi filio etiam extra ius, Accur.

b Exceptionem, nam & eum repetere posset si soluisset: vt supra de ædil. edic. l. quod si nolit, §. in factum, multo fortius excipit si nō soluit, Accursus.

c Qui redhibitus est, hoc ita, si redhibendus erat, aliter non: vt. C. de pac. l. filius, Accur.

A Duerfus,] CASVS. Aderuli tibi iuramentum: & iurasti te non debere mihi, x. nunc adhuc ago contra te ad illa, x. tu excipis de iuramento, ego replico quod dolo iurasti: & sic falsum, dicitur quod non audior, Franciscus.

d Replicatio, ei qui detulit, vel eius successor, ceterum creditori in cuius fraudem dicitur delatum, datur: vt supra de iureiur. l. nam postea, §. sed & si quis.

e Non debet, eo solo quod per iurium commisit.

f Ne de iureiurando, iuste necne iuratum sit: sed hoc solū, an iuratum sit: nisi in casibus in quibus queritur iuste necne iuratum sit: vt. §. de iureiur. admonendi, & §. de crimine stellio, l. fi. & C. de iureiuran. l. fin. & facit, §. de iureiur. in litem, l. fin. & de dolo, l. quod si deferente.

F Vndum Titianum,] CASVS. Petebam à te fundum Titianum, hac causa pendente peto à te viam mihi deberi per fundum tuum Sempronianum ad istum Titianum, dicitur quod non audior: ne per hanc secundam causam fiat præiudicium primæ, secus econtra: vt in. l. sequen.

& quæ ratio sit diuersitatis, dicitur in glo. l. seq. quæ glo. incipit, id est res, & hoc dicit hæc. l. & seq. Franciscus.

g Controversia est, ergo superius eo, titu. in. l. si post, intelligendum est post litem contestatam, & finitam, secundum quosdam.

h Præiudicium, qualecunque.

i Non fiat, id est non fieri debeat.

k Viam, hoc exceptionem recipit, §. de seruit. l. ei qui pignori.

l Meum, & ideo si succubui in petitione fundi, remouebor à petitione viæ, sed si ante viam, & c.

m Sed si ante Titianum, l. iudicio iam cæpto in via.

n Corpora sunt, id est res, nam nulla seruitus est corporea. Item videtur hæc mala ratio, nam idem videtur posse signari in superiori casu: sed alia est ratio diuersitatis, quia in isto casu per secundam questionem non potest fieri præiudicium primæ questionis: quia maior res vertitur in prima quam in secunda: cum ex prima fiat præiudicium ad secundam: sed non econtra, sed in superiori casu econtra: & ideo fieret præiudicium priori per posteriorem: vt §. eo. l. rei, & §. de iud. l. per minorem. Item alia ratione, quia in primo casu si pronuntietur mihi viam deberi, præsumitur qualitercunque quod fundus sit meus: alioquin via mihi non debetur, sed in isto licet pronuntietur meus fundus, non præsumitur debita via, sed certe ambæ istæ rationes ad idem tendunt. Sed oppo. si primo petij viam, & postea fundum: & succubam in fundo: nonne fit mihi præiudicium in via? Respon. nō reo, sed vtilitas fit reo: & rei fauore ff. Nouum.

XIII. ALFENVS VARVS
libro secundo Digestorum.

Flius familias peculiarem seruū vendidit, pretiū stipulatus est, is homo redhibitus, & postea mortuus est: & pater eius pecuniā ab emptore petebat, quam filius stipulatus erat. Placuit æquū esse, in factum exceptionem b eū obii-cere, quod pecunia ob hominem illum expromissa est, qui redhibitus est. c

Contra exceptionem iurifurandi non admittitur replicatio de per-iurio. Paul.

XV. IULIANVS libro quarto ad
Vrseium Ferocem.

Aduerfus exceptionem iurifurandi replicatio d doli mali non debet e dari: cum prætor id agere debet, ne de iureiurando f cuiusquam queratur.

Quando duo iudicia sic se habent quod absolutoria lata in primo, parit exceptionem rei iudicatae in secundo: & condemnatoria lata in secundo, parit reo præiudicium in primo: concursus nō admittitur, aliàs secus, hoc dicit cum duabus. ll. seq. Bartolus.

XVI. AFRICANVS libro nono
Quæstionum.

Fundum Titianum possides: de cuius proprietate inter me & te controuersia est: & dico præterea viam ad eum per fundum Sempronianum, quem tuum esse constat, deberi. Si viam petam: exceptionem, quod præiudicium h præ-dio non fiat, i vtilem tibi fore putauit: videlicet quod non aliter viam k mihi deberi probaturus sim, quam prius probauerim fun-

hoc dicit, & fa. §. de ser. vrb. præd. l. iij. §. qui habet, & j. e. l. fundi. o Restitutionem, i. ipsæ restitutiones, quia altera per patientiam, altera per corporalem traditionem: vt. §. de serui. vrb. præd. l. j. §. fi. Vel dicat quod ex alia causa, nā fundus vt meus, seruitus vt debita: vt no. C. de vsufu. l. corruptionem. Quid ergo si simul intētet vtrāque? Respō-

dum Titianum meum l esse.

XVII. PAVLVVS libro septuagen-
simo ad Edictum.

Sed si antē viam, deinde fundum Titianum m petat: quia & diuersa corpora sunt, n & cause restitutionum o dispares, non nocebit exceptio. p

XVIII. AFRICANVS libro no-
no Quæstionum.

Fvndi quem tu propriū tuum esse dicis, partem q à te peto: & volo simul iudicio quoque com-muni diuidūdo agere sub eodem iudice. Item si eius fundi quem tu possideas, & ego propriū meum r esse dicam, fructus condicere tibi velim: quæsitum est, s an exceptio quod præiudicium fundo, parti ve eius non fiat, obstat, an denegāda sit. Et vtrubiq; putat interuenire præto-rē debere, nec permittere petito-ri, priusquam de proprietate constet, t huiusmodi u iudiciis experi-ri. x

XIX. MARCIANVS libro ter-
tiodecimo Institutionum.

Omnes exceptiones y quæ reo competūt, fideiussori quoque etiam inuito reo competunt. z

XX. PAVLVVS libro singulari de
Conceptione formularum.

Exceptiones opponuntur aut quia factum sit quod fieri oportet: aut quia factum sit, quod fieri non oportuit: aut quia factum non sit, quod fieri debuerat. a Quia factum est quod fieri oportuit: datur exceptio b rei venditæ & traditæ, c & rei iudicatae. d Quia factum est quod fieri non oportuit: datur exceptio

x Experi, quæstiones istæ, & quæ fiunt, §. eo. l. fundum, contingentes sunt, & hoc est quod dicitur, §. de iud. l. per minorem, Io.

y Omnes exceptiones, cohærentes rei: & integro statu rei: vt. C. eo. l. defensiones, & C. de non nu. pe. l. tam mandatori. Et no. quod hæc est huius. l. sententia, quod si qua exceptio competit reo, eadem & fideiussori datur: fideiussor etiā inuito reo eā opponat, sub hoc enim prætextu, quia lex aliud sonare videtur quam velit, & magistri & scholares sæpe decipiuntur, & secundum hoc non obstat, §. eo. l. exceptiones, & C. de non nu. pe. l. si cui, & §. de do. ma. l. si fideiussor, & §. de li. le. l. si quis reū, & §. de fideiuss. l. ex persona, & l. si testamento, & l. si stipulatus.

z Cōpetunt, reo manente in integro statu: vt. C. e. defensiones, Ac.

Exceptiones,] CASVS. Exceptio competit ob id quod factum est, & fieri debuit: vt si vendis mihi re & tradis. Itē except. rei iudicatae, quando à me eam petis, repello te per except. quandoque ob id quod est factum quod fieri non debuit, vt doli mali except. quandoque ob id quod non est factum. quod dic vt in glo. fi. a Quod fieri debuerat, potest adici quartus modus, quia non fit quod fieri non oportet: quod potes habere per multa exempla, vt in omni exceptione, intentionis maxime: vt. §. eo. l. ij. Accur.

b Exceptio, puta si rei quam vendidisti mihi, dominus non eras: postea factus dominus eius vindices, Accursus.

c Et tradita, vt. §. de excep. rei vendi. l. j. Accursus.

d Iudicata, quia iudicatum est pro reo qui ius habebat, idem

† Quidā etiam hæc legē aut pertinere ad exceptionem rei iudicatæ & ideo male hic locatam. Itē verba eius esse transposita, & sic reducenda, Sed si ante fundū deinde viā petet, & c.

§.j. & facit. §. de act. & ob. l. qui cum herede. & §. de contra tab. si prateritus. & §. de bo. lib. quandiu. & §. de iure fil. l. apud. Accur.

Iulianus.] **CASVS.** Exceptio rei iudicatae habet locum quando eadem questio iterum inter easdem personas mouetur, hinc est quod si singulas res petij rei vindi. & succubui, postea eandem volo petere vt here. ex eadem causa vt prius: certe repellor excep. rei iudi. idem econtra. Secundo dicit in. l. sequē. quod excep. rei iudicatae comprehendit omnes personas quaeposunt rē deducere in iudiciū. quod expone vt in glo. Accursij, quę incipit: cum habeat legitimam, &c. Hinc est qđ si tutor nomine pupilli egit, & succubuit: obstat exceptio. pupillo agere volēti. itē si procurator egit & succubuit: obstat exceptio. domino agere volenti ad idē. Tertio dicit: Si ad eādem rem agat qui prius egerat, & succubuerat: licet alia actio, nunc agat, obstat ei except. rei iudi. & ponitur exemplū: vt ecce tenebaris mihi ad. x. acti. mandati. postea tu venisti ad gerenda negotia mea: & non exegi ā te ista. x. cū vellē agere contra te. promissisti mihi iudicio sisti, forte quia immobilia nō possidebas. egi contra te act. mandati, & succubui. postea volo agere act. negotiorum gestorū, vel certi conditione ad eadem. x. obstat mihi exceptio. & hoc dicit hæc lex, & duæ seq. Franc.

a Petitis. rei vindi. **b** Petat. ex eadem causa, non postea superueniente. & facit. §. de pact. l. si vnus. §. item si pactus. & §. eo. si quis in totum. §. fin. & §. de petit. here. l. postquam. & §. de contra tab. l. si post. §. illud. **c** **R**ei iudicatae. solent. cum habeant legitimam administrationem publicam, vel priuatam, publicam, vt tutor vel curator. priuatam, vt procurator. & ideo si victus fuerit tutor, curator, procurator: exceptio obstat pupillo adulto, & ei qui procuratorem dedit: & econtra. Cæterum si coniuncta persona agat, quæ potest sine mandato agere: vt supra de proc. l. sed & hæ. si hæc persona vincatur, non obstat exceptio domino: nisi habeat ratum: vt infra iudi. solui. l. iij. §. j. & hoc in actore & eius parte potest habere locum. Item ex parte rei potest locum habere: quia ad defendendum omnes admittuntur oblata cautione iudi. solu. quo casu si sententia feratur pro eo qui se obtulit defensionis, proderit exceptio reo si ab eo petatur. non autem noceret ei, nisi esset tutor vel curator: vt infra eo. si mater. §. hoc iure. & fa. infra rem ra. ha. si sine. & infra de litig. l. j. in fine. **d** **D**e eadem. **A**ctione. dummodo causa petendi eadem sit quę ab initio, id est priori iudicio. Accursius. **e** **A**cturus. & egit, aliās non obstaret rei iudi. exceptio, nisi egisset, & sententia lata esset. Accursius. **f** **N**egotiorum gestorū. pone quod tenebatur actione mandati ad x. postea illa deuoluta sunt in actione neg. gest. puta quia ā se nō exegit, cum ipsius absentis gereret negotium sine mandato postea: vt §. de neg. gest. l. diuortio. & §. man. l. si remunerandi. §. apud Iulia. & l. si negotia. & facit. §. de act. emp. l. non est nouum. & de iureiuran. l. duobus. §. exceptio. & C. de eden. l. edita. & institu. de act. §. si quis aliud. & §. eo. l. cum quaeritur. Azo.

Singulis.] **CASVS.** Si plures act. competunt ad idem: sufficit vnā intentari: & redditur mirabilis ratio in litera: vt cum habeo rei vindi. & condic. furti. contra furem ad rem subreptam, sufficit vnā intentari. & idem in similibus. & de his dic plene vt in glo. hic positis. Franciscus. **g** **S**ingulis controuersis. vnā controuersā dicit vnā causam. id est

agat cum herede. & ita Iulianus libro quarto Digestorum scripsit.

III. IDEM libro quinto decimo ad Edictum.

Iulianus libro tertio Digestorū respondit, exceptionem rei iudicatae obstat quoties eadē questio inter easdem personas reuocatur. & ideo & si singulis rebus petitis hereditatē petat, vel contra: exceptione summouebitur.

III. IDEM libro septuagesimo secundo ad Edictum.

Rei iudicatae exceptio tacite continere videtur omnes personas quæ rem in iudicium deducere solent.

V. IDEM libro septuagesimo quarto ad Edictum.

De eadem re agere videtur & qui non eadē actione agat, qua ab initio agebat, sed etiam si alia experiatur, de eadem tamen re: vt puta si quis mandati acturus, cum ei aduersarius iudicio sistendi causa promississet, propter eandem rem agat negotiorum gestorū, vel condicat: de eadem re agit. Rectēque ita definitur, cum demum de re non agere, qui prorsus rem ipsam nō pertinet

factum illud ex quo actio nascitur: de quo cum semel actū fuerit, quamuis actione & occasione aliarum actionum non debet iterum quaeri de eodem, saluo si plus est in secunda: vt infra vi bo. rap. l. j. Item eo saluo, si nō fuit omnes causas persecutus, cum actio esset generalis: vt. C. de iudi. l. ij. & secundū hoc potest poni casus per has. ll. vt. j. de actio. & obli. l. plura. & de pac. l. hinc quaeritur. j. respon. & §. de noxa. actio. l. in delictis. §. fin. Not. etiam quod non licet plures simul proponere: vt hic & j. de regul. iur. l. nemo ex. §. quotiens. nisi in casu: vt supra quorum le. l. j. §. quod ait pretor. & facit infra de verb. signi. si qua pœna. Item not. ex eo quod subiicit de infinitate vitanda: ad quod est supra de dam. infe. l. si finita. in princ. Item not. de consuetudine. sic supra de pub. l. si publicanus. §. fina. Accursius.

sequitur. Cæterum cū quis actionem mutat, & experitur, dummodo de eadem re experiatur, et si diuerso genere actionis quā instituit, videtur de ea re agere.

VI. PAVIVS libro septuagesimo ad Edictum.

Singulis controuersis singulas actiones, vnūque iudicati finem sufficere, probabili ratione placuit: ne aliter modus litium multiplicatus summā atque inexplicabilem faciat difficultatem, maximē si diuersa pronuntiarentur. Parere ergo exceptionē rei iudicatae, frequēs est.

Qui petit totum & succumbit, obstat exceptio rei iudicatae si postea vult petere partem ex eadē causa: secus si ex diuersa. Paul.

VII. VLPRIANVS libro septuagesimo quinto ad Edictum.

Si quis cum totum petisset, partem petat: exceptio rei iudicatae nocet. nam pars in toto est. eadem enim res accipitur & si pars petatur eius quod totum petitum est. nec interest, vtrum in corpore hoc quaeratur, an in quātitate, vel in iure.

ter dicentibus inexplicabilis esset litium finis. & hoc secundum quosdam. sed de hoc dic vt no. §. de trib. l. quod in here. §. eligere. **l** **P**ronuntiarentur. nunc pro actore, nunc pro reo. **m** **F**requens. id est consuetum est.

Si quis cum totum.] **CASVS.** Petij rem totam, & succubui, nunc speto partem eiusdē rei ex eadem causa. dicitur quod obstat except. rei iudi. nec est vis siue id quod petij consistat in corpore, siue in quātitate, siue in iure. & de hoc vltimo da exemplū vt habes in glossa domini mei Accursij, quæ incipit: vt in usufruct. &c. & in litera subiicitur exemplum de corpore: vt si petij totū fundum rei vindic. & succubui: postea volo petere partem eiusdem fundi pro diuiso, vt ā fossato supra: vel pro indiuiso, vt partem dimidiam, vel tertiam: obstat mihi exceptio. Idem si petij duas res, & succubui: postea vnā ex his tantum volo petere ex eadē causa, obstat mihi except. Postea dicit, petij fundū, & succubui: postea volo petere arbores excisas de fundo prædicto: vel si petij domum & succubui, nunc volo petere tigna vel lapides ex eadē causa. vel petij nauem & succubui: postea volo petere tabulas eiusdem nauis. vel si petij ancillam quam dicebam prænantem, & lite pendente concepit & peperit, & succubui: postea volo petere partū eius. quaeritur an in omnibus istis casibus obstat except. rei iudi? Et dicitur quod fere in omnibus istis casibus obstat except. & bene dixi, fere: quia in casu illo vbi petij insulam, & succubui: & postea volo petere lapides vel tigna domo destructa: dicitur quod non obstat except. & redditur notabilis ratio in litera. idē est in fructibus fundi, vel partu ancillæ. nam petito fundo vel ancilla, si succubui, bene possum petere partum eius vel fructus: nisi in petitione fundi vel ancillæ obtinuerim, & restitutus mihi fuit fundus vel ancilla cum æstimatione fructuum vel partus. nam amodo fructus nō possum petere. In fine regula traditur notabilis in litera. & hoc dicit hæc lex & seq. Fran.

n **I**n toto est. vt. j. de regu. iur. l. in toto & pars. **o** **I**n iure. vt in usufruct. vt si petij totius fundi usufruct. & postea partis: nam diuisionem recipit: vt not. §. de usufruct. l. v. in cæteris seruitutibus secus, quia indiuiduæ sunt: vt. §. ad legem Fal. l. j. §. si usufruct. licet quidam etiam in eis ponant casum: vt si petij viam, & postea peto iter: quod nihil est, quia tunc aliud peto,

actioes plures an simul proponere liceat. id est vnā actionem ex multis ad idem competentibus. sufficere. & excipi de re iudi. licet alia actione agatur. inexplicabilem. per hoc non remouet quin liceat plures actiones protestari: & per alterā protestamur quod petimus. verum si proposita vna pronuntiatum sit contra me: obstat exceptio si alia agam act. ex eadem causa. aliter dicentibus inexplicabilis esset litium finis. & hoc secundum quosdam. sed de hoc dic vt no. §. de trib. l. quod in here. §. eligere. **l** **P**ronuntiarentur. nunc pro actore, nunc pro reo. **m** **F**requens. id est consuetum est. **CASVS.** Petij rem totam, & succubui, nunc speto partem eiusdē rei ex eadem causa. dicitur quod obstat except. rei iudi. nec est vis siue id quod petij consistat in corpore, siue in quātitate, siue in iure. & de hoc vltimo da exemplū vt habes in glossa domini mei Accursij, quæ incipit: vt in usufruct. &c. & in litera subiicitur exemplum de corpore: vt si petij totū fundum rei vindic. & succubui: postea volo petere partem eiusdem fundi pro diuiso, vt ā fossato supra: vel pro indiuiso, vt partem dimidiam, vel tertiam: obstat mihi exceptio. Idem si petij duas res, & succubui: postea vnā ex his tantum volo petere ex eadē causa, obstat mihi except. Postea dicit, petij fundū, & succubui: postea volo petere arbores excisas de fundo prædicto: vel si petij domum & succubui, nunc volo petere tigna vel lapides ex eadē causa. vel petij nauem & succubui: postea volo petere tabulas eiusdem nauis. vel si petij ancillam quam dicebam prænantem, & lite pendente concepit & peperit, & succubui: postea volo petere partū eius. quaeritur an in omnibus istis casibus obstat except. rei iudi? Et dicitur quod fere in omnibus istis casibus obstat except. & bene dixi, fere: quia in casu illo vbi petij insulam, & succubui: & postea volo petere lapides vel tigna domo destructa: dicitur quod non obstat except. & redditur notabilis ratio in litera. idē est in fructibus fundi, vel partu ancillæ. nam petito fundo vel ancilla, si succubui, bene possum petere partum eius vel fructus: nisi in petitione fundi vel ancillæ obtinuerim, & restitutus mihi fuit fundus vel ancilla cum æstimatione fructuum vel partus. nam amodo fructus nō possum petere. In fine regula traditur notabilis in litera. & hoc dicit hæc lex & seq. Fran.

cum aliud sit via, & aliud iter: vt. §. de seruitu. vrba. prædio. l. j. & infra eod. l. si mater. §. si quis iter. Item potest poni in hereditate, quæ est ius: vt infra. §. fin. & supra de pact. si vnus. §. antepenult. Item potest poni si primo petij fundum, postea vsumfruct. causalem. secus autem si formalem: vt. §. eo. si cum testamento. §. si fundum. & facit supra de leg. ij. cum filius. §. dominus. Item facit ad l. §. de dam. infect. dies. §. si intra. & infra de verb. oblig. l. qui vsumfruct. & infra eo. egi. & §. de verbo. sign. l. recte dicimus. §. fin. & l. appellatione rei. & l. pupillus. §. fin. est argumentum contrarium.

a Proinde. exemplum de corpore.

b Certum locum. nõ habita mentione partis.

c Nam nocebit. vt & infra eo. si cum testamento. §. ij.

d Excisas. argu. contra §. de pign. act. si conuenierit. ij. §. si quis.

e Lapides. ex eadẽ causa qua petiit fundum. aliud si ex alia: vt infra proxi. §. & facit. §. de pact. l. si vnus. §. antepe. **f** si ancillam prægnantem. id est quam dicebat prægnantem, sed non erat. Accursius.

g Id queritur. ex eadẽ causa.

h Fere. quare dicit fere, statim subiicit: sed in cæmentis, &c.

i Petit. & succubuit.

k Aliud petere. hic est contra. §. proxi. §. Solu. vt ibi. Item contra. §. de pact. l. si vnus. §. antepe. Solu. vt ibi.

l Non utique. semper, sed quandoque. Acc.

m Cæmenta. scilicet per consequentiã, licet hoc frequenter contingit, scilicet quod cuius est domus, & cæmenta.

n Separata. nisi iam duplum consecutus fuerit per act. de tigno iniuncto.

o Vindicare. vt & supra de acquiren. re. do. adeo. §. cum in suo. & instit. de rerum diui. §. cum in suo.

p Non noceat. si habes sine non, plana est, & tunc consonat supra proxi. §. item si quis fundum. & de pact. si vnus. §. antepen. Si vero habeas, non noceat, vt habent fere omnes cõmuniter, tunc concordat quod supra dixi de cæmentis: & secundum vtrumque dic reum absolutum. Potest tertio legi prout habes non, scilicet quod reus fuit condemnatus & in matre: & sic non habet excep. vt infra eo. l. euidenter. & bene tunc continuatur, plane, &c. sed secundum mediam positionem est contra. C. de libe. cau. l. si. Sol. hic dominij inter duos, ibi liberalis causa agitur: vt ibi diximus. vel hic alia ex causa petiit, ibi ex eadem causa qua cõtra matrem. & facit supra de vsumfruct. l. partum. Sed & in hoc quod lite pendente ex re petita prouenit, potest dici quod si per se potest peti, non obsit exceptio rei iudi. aliã sic: vt. C. de iudi. l. j. & C. de positi. l. iij. & facit supra de rei vindi. l. ex diuerso. **a** §. j.

q Partus. nominatiui casus. Accursius.

r Venerunt. hic dicit quando possessor condemnatus est.

s Aestimatio. que p vel et: & supple aestimatio eorũ præstita est.

t Obiiciendam. §. eo. l. euidenter. contra. Solu. Bene dicimus condemnato proficere exceptionẽ, si tamen soluit, vel soluere paratus est: sed à tali prodesse liberet nos dominus. Vel dic, obiicitur

exceptio in eo in quo videtur absolutus à re, scilicet cum præstitit aestimationem, cum sit emptio: vt supra pro emptore. l. iij. & supra de rei vindi. l. eius rei. Item contra supra de lib. ho. exhib. l. iij. §. penult. solu. speciale ibi fauore libertatis.

u Vel alio. vel pro etiam.

nem vel fructus vel etiã partus venerunt, **r** aestimatioque **s** sunt: consequens erit dicere exceptionem obiiciendam. **t** Et generaliter, vt Iulianus definit, exceptio rei iudicatae obstat quotiens inter easdem personas eadem quæstio reuocatur, vel alio **u** genere iudicij. **x** & ideo si hereditate petita singulas res petat, vel singulis rebus petitis **y** hereditatem petat, **z** exceptione summouebitur. Idẽ erit probandum & si quis debitum petierit à debitore hereditario, **a** deinde hereditatem petat. vel contra si antè hereditatem petierit, & postea debitum petat. **b** nam & hic obstat exceptio. nam cum hereditatem peto: & corpora & actiones omnes quæ in hereditate sunt, videntur in petitione deduci. **c**

VIII. IULIANVS libro quinquagesimo primo Digestorum.

I Tem parte fundi petita, **d** [qui] familiæ eriscundæ vel communi diuidendo agit, æquẽ exceptione summouebitur.

Abolutus in actione reali, vel mixta, ex eo quia non possidebat: si postea incipiat possidere, potest iterum cõueniri, & non habet exceptionem rei iudicatae. Paul.

IX. VLPPIANVS libro septuagesimo quinto ad Edictum.

S i à te hereditatem **c** petam, cum nihil possideres: deinde vbi cõperis aliquid possidere, hereditatẽ petam, an noceat exceptio ista? Et putẽ, siue fuit iudicatũ hereditatẽ meam esse, **f** siue aduersarius, quia nihil possidebat, **g**

lim agere contra te petit. hered. bene potero. [s i q v i s.] Pone casum vt habes in glos. domini mei Accursij, quæ incipit, quem putabas, &c. [IULIANVS SCRIBIT.] Ego Franciscus petij à Titio quendam fundum, & succubui: postea Titius fundum istum vedit Sempronio, & tradidit. si eundem fundum à Sempronio petam: obstat mihi exceptio rei iudica. & sic exceptio ista competens venditori, vadit ad emptorem: non ita e contra: vt si egi contra emptorem fundi ad fundum quem emerat, dicens meum, & succubui, & hic fundus reuertatur ad venditorem, puta ex causa redhibet. vel simili de causa, & eundem fundum ab illo venditore petam: non obstat mihi exceptio. Hinc etiam est quod si rem heredita. quam dicebam meam, vendidisti & tradidisti: & eam ab emptore euici: si tu eam à me petas, non obstat tibi except. ex persona emptoris. Idem si succubui agendo contra emptorem: non obstat mihi: nec agam ad eandem rem contra venditorem. & hoc dicit hic. §. & lex sequens. Franciscus.

e si à te hereditatem. aliter si iudicatum esset non esse meam.

f Meam esse. Sed de hoc casu quæ dubitatio erat? Respon. quia quædam possidebat: vnde in illis fuit condemnatus, & sic per consequentiã in aliis videtur absolutus. sed contra est. H.

g Nihil possidebat. quid si tunc possidebat: sed tamen absolutus fuit

x Iudicij. id est actionis.

y Petitis. rei vindi.

z Petat. hereditario iure: & hoc si ex eadem causa ex qua primo petij res singulas. idem e contra. secus autem si ex alio: vt. C. de petit. hered. l. hereditatis. Item quid si primo rem vnam petij, & succubui: nunc ex eadem causa totam hereditatem peto: an obstat exceptio? Respon. quidam, si ideo primo succubui, quasi non sim heres: ob. si vero quasi non sit hereditaria, tunc non. argu. C. de eui. l. j.

a Hereditario. & succubuit.

b Petat. id est agat cõtra eundem debitorem peti. here. cum se heredem contendat: vt supra de petit. here. l. nec vllam. §. fin. & l. seq.

c Deduci. vt & supra de petit. heredi. l. item videndum. §. fin.

d Tem parte. Petita. & amissa.

S i à te. CASVS. Ego Franciscus egi contra te petit. here. & fui absoluitus, quia non possidebas aliquã rem heredi. postea cõpisti res hered. possidere: & iterum volo agere cõtra te petitione heredi. bene possum. Idem est sicut primo, si egi, iudicatum fuit me esse heredem, & fuisti condemnatus in restit. rerum hered. quas possidebas. nam si amodo aliquas alias incipias possidere, & iterum velim agere contra te petit. hered. bene potero. [s i q v i s.]

fuit quasi non possideret: si postea agit: nunquid ob. exceptio rei iudicatae? videtur quod sic: ut aliis in patre qui iuravit nihil esse in peculio: vt. s. de iureiuran. l. qui iurasse. §. si pater. E contra videtur quod non, cum sit male absolutus, nec possit dicere se per iniuriam absolutum: vt. s. de lega. j. si seruus plurium. §. j. & de iudi. l. si praetor. interogabitur enim an ante sententiam possidebat. & sic per mendacium tunc videtur absolutus, & sic non nocet exceptio. an postea cepit: & tunc non ob. exceptio, si ideo fuit absolutus quasi non possideret. similis quaestio fit in. d. §. si pater. l. qui iurasse. supra de iureiura. sed dicam quod huiusmodi interrogationibus respondere non tenerur, secundum Io. & sic habet exceptionem ex iniuriosa sententia. & adde quod no. j. eo. si quis ad exhibendum. & facit. C. ad exhib. l. neque. & infra eod. l. si rem meam. & l. si quis ad exhi. & supra de procu. l. si post datum. Azo.

Iste text. debet scribi literis aureis, secundum Bart. hic ad hoc, secundum vna lect. quod sententia lata contra non possidem tanquam possidentem. si de nouo ceperit possidere mandabitur sententia executioni. ad quod adde tu Mat. in suis no. fol. 8. sing. 138.

absolutus est: non nocere exceptionem.

Legitur tribus modis in glos. secundum primam lectionem, quod sententia lata est solum in fauore actoris: quia reus fuit condemnatus, & ius actoris declaratum. secundum secundam, fuit lata solum in fauorem rei, qui reus fuit absolutus, quia non possidebat: & ius actoris non fuit declaratum. secundum tertiam, quae est notabilior aliis, fuit lata partim in fauorem actoris, quia ius suum fuit declaratum: partim in fauorem rei, qui reus fuit absolutus ex eo quia non possidebat. Paul. de Cast.

Si quis fundum quem putabat se possidere, defenderit: mox emerit: re secundum petitorum iudicata, an restituere cogatur? Et ait Neratius, si actori iterum petenti obiiciatur exceptio rei iudicatae, replicare eum oportere de re secundum se iudicata.

Si quis fundum quem putabat se possidere, defenderit: mox emerit: re secundum petitorum iudicata, an restituere cogatur? Et ait Neratius, si actori iterum petenti obiiciatur exceptio rei iudicatae, replicare eum oportere de re secundum se iudicata. **Si petitor agat actione prima qua egit quando obtinuit, & tu opponas exceptio. rei iudicatae, ipse replicabit de re secundum se iudicata: vt infra eod. l. euidenter. stultus tamen est qui prima actio. agit, & non executioni sententiam petit mandari. Vel aliter dic casum: Primo absolutus fuisti, quia non possidebas: postea emisti, & possidere cepisti. deinde actor egit & obtinuit, & nunc iterum agit actione prima. Vel tertio, pronuntiatum fuit rem esse petitoris, & reus absolutus, quia non possidebat, nec dolo deserat possidere. & sic vterque vincit. Sed tunc quomodo potest absolui, cum lite contestata non sit condemnandus: vt supra de rei vindic. l. is qui? Respon. ibi asserbat se possidere: hic non. nec fuit hic interrogatus an possideret. & facit ad fin. §. infra eod. euidenter. & supra de pign. si fundus. §. creditor. Accursius.**

Replicare. ne ei contra quem iudicatum est, profit rei iudic. exceptio: vt infra eo. euidenter.

Solere. quae actori ante venditionem competebar: vt infra tit. j. l. pe. §. pe. & facit. C. de euid. l. emptori. & infra eod. si mater. §. Iulianus. Item e contra vt noceat emptori quod venditori nocebat: vt supra de pign. si superatus. §. fin. & infra eo. l. exceptio.

Non debere. scilicet si reuertatur ad venditoris res vel per redhibitionem, vel per pactum legis commissoriae, vel addictionis in diem: quibus casibus lata sententia pro emptore, vel contra eum, nec prodest nec nocet venditori, secundum quosdam. Sed Ioan. dicit in praedictis casibus transire: quia redhibitio talis similis est venditioni, & fit accessio possessionis venditori: vt. s. de acquir. pos. l. Pomponius. §. praeterea. & s. de vsucap. l. si hominem. & j. tit. j. si duobus. §. vendidi. Et quod hic dicit, intellige eo casu quando res rediit ad venditorum, quia cecidit emptor a possessione, & venditor accepit sine vitio: quibus casibus non prodest agenti & vincenti contra emptorem, vt subiicit: nec nocet si emptor vincit: vt. j. l. proxi. sed certe sic non esset differentia, si dicas sine titulo redire: cum & idem esset si & primus transitus esset sine titulo: quod haec lex vult esse differentiam. vnde teneas primam, & redde rationem: quia venditoris interest prodesse emptori: sed non e contra: vt. s. de pact. l. fideiussoris. nec obstat de accessione possessionis: quia hic hominis factum & labor, ibi non. Vel dic tertio, quod emptor fuit absolutus antequam emerit, & postea emit, & tandem redhibuit. & facit. s. de pign. l. iij. §. fin. & s. quod quisque iur. l. iij. §. si is. & de ser. l. pro parte. Sed argu. contra. s. de iureiur. l. duobus. §. j. & de pecu. quaesitu. §. si annua. & de pact. l. si cum emptore. in princ. & ad Trebel. l. facta. §. si heres.

Rem. scilicet eius hereditatis quam possidebas. sed ego. asser-

bam me heredem esse verum: quod tu negabas.

g *Asi si ea.* verba exceptionis, Recte ageres si ea, &c.

h *Item si victus.* ab emptore. & postea actione in rem a te peti-

i *tu.* scilicet possidens.

Exceptio competens contra auctorem, transit contra singularem successorem: non sic econuerso, & eodem modo exceptio competens singulari successoris, non transit ad auctorem re ad ipsum reuerfa. Paulus.

Iulianus scribit, exceptionem rei iudicatae a persona auctoris ad emptorem transire solere: d retro autem ab emptore ad auctorem reuerti non debere. e Quare si hereditariam rem f vendideris, ego eadem ab emptore petiero, & vicerero: petenti tibi non opponam exceptionem: At si ea g res iudicata non sit inter me & eum cui vendidisti.

X. IULIANVS libro quinquagesimo primo Digestorum.

Item si victus h fuero: tu i aduersus me exceptionem non habebis.

Si in petitione hereditatis praecedat generalis petitio, & specialis persecutio, obstat exceptio in

perpetua sunt tabulae, succurritur matri ope in integ. restit. Secundo dicit: petij a te Stichum, dicens meum, non adiecta causa, credens eum esse meum, quia Titius eum mihi tradiderit: hoc non expresso: & succubui, postea volo eundem petere quasi ex causa hereditaria sit meus: dicitur quod repellor excep. rei iud. secus autem est si petij a te fundum quem dico meum ex alia causa quam prius. nam hoc casu non repellor excep. rei iud. [ITEM IULIANVS SCRIBIT.] Ego & tu eramus heredes Titij. tu credens quandam fundum a Sempronio possessum esse hereditarium, petisti partem eius fundi a Sempronio, & succubuisti: postea eadem partem a Sempronio emi. tu contra me vis agere ac. fa. ercisc. ad istum fundum diuidendum. quasi hereditarius sit iste fundus. dicitur quod repellam te per exceptionem rei iudi. & sic ex persona venditoris mei coepit mihi exceptio rei iudi. perinde ac si mecum a prin. egisses ad partem fundi, & succubuisses. nam repellam te iterum agere volentem. [EANDEM CAUSAM.] Non solum identitas personarum facit eandem causam videri, vt in emptore & venditore dictum est, sed etiam eadem causa petendi, id est si petitio secunda concordet cum prima. si autem non concordet, tunc non obstat exceptio: vt si petij rem aliquam a te quasi meam, cum non esset: & sic succubui: postea illa re a vero domino mihi legata, iterum eam a te peto: non obstat mihi exceptio. secus autem si petij seruum tanquam meum, & succubui: & postea captus fuit seruus ab hostibus: & postea de captiuitate euasit: & iterum istum seruum a te petam: dicitur quod repellor excep. rei iudi. sed si ex dominio nouiter acquisito peterem, non obstat exceptio: vt puta re mihi sub conditione legata a domino, interim pendente condi. eam emi a non domino: & istam rem petij quasi meam a quodam possidente eam, & succubui: postea existente conditione legati eandem rem petij: dicitur quod non repellor. Sed quid si credebam rem meam ex causa here. & praedicta rem petij dices me dominum, & succubui: postea eam volo petere quasi mea ex causa donati: certe repellor excep. rei iudi. & redditur notabilis ratio in fi. §. [SI QVIS ITER.] Petij iter per fundum tuum, & succubui: nunc volo petere actum per eundem fundum. dicitur quod non obstat exceptio. [HOC IVRE.] Dicitur quod ex parte actoris obstat exceptio omnibus personis quae possunt rem in iudicium deducere: vt est procurator, tutor, curator, & similes. ex parte autem rei prodest exceptio etiam defensori rei: qui reus fuerat primo absolutus. Item si petij Stichum a Titio quem promiserat mihi, & succubui: & eundem Stichum petam a patre Titij ex eadem causa qua prius egeram contra Titium, hoc addito quia de peculio tunc agebam: dicitur quod obstat mihi excep. [SI ERRO.] Habebam praedictum iuxta tuum.

Si mater.] CASVS. Titius filium suum imberberem instituit heredem. Titio defuncto filius eius adiuit hereditatem, & decessit intra pupillarem aetate. mater huius pueri petiit bona pueri: cum debeat ei succedere ex senatusconsulto Tertulliano, generaliter sua peti. proposita credens fuisse datum substitutum illi puero: & allegabat illam substitutionem non valere, quia ruptum erat testamentum Titij natiuitate aliquid: postea testamento Titij aperto non inuenitur quod aliqua substitutio fuerit facta. & sic haec mater iterum vult petere bona praedicta. quaeritur an obstat exceptio rei iud. & dicitur quod sic, sed tamen ex causa, id est quia mater est succurritur ei, cum vnam causam tantum primo elegerit. vel dic ex causa, id est quia postea a-

ratione operis in tuo facti aqua pluuia dat damnū prædio meo. egi cōtra te actio. aquæ pluuiæ arce. & succubui. si vendidi fundum meum, & emptor agat prædicta actio. contra te, repellitur excep. Idem si tu vendidisti tuum fundū, & agam contra emptorem. nam repellor. [ITEM SIMREM.] Titius petiit à te librum quem dicebat suum, & succubuit: tandē Bozulus fœnerator dicit illū librum obligatū sibi à Titio pro decē, & agit hypothecaria contra te ad eundē librum. quæ-

† Queritur de solēni dūbio, an sententia retractetur p̄ textu testamenti de nouo reperti, sicut iuramētum iudicia le, per l. fin. C. de rebus cre. & iure. iu. cū ibi plene nō & dicit quod Ludo. Ro. in suis. sing. fol. 6. sing. 195. latē examinatur hanc quæstionem. tādem cōcludit quod retractatur sēntētia, per gl. in l. i. §. ratio supra quē ad. test. ape. pro qua dicit hic esse casum in hac l. in p̄. recte intueti. qui tex. p̄bat contrarium si bene inspiciatur. Bolog.

ritur an ei obstet exceptio rei iudic. Et distinguitur: nam aut obligauerat cum Titius Bozolo antequam ageret Titius: & tunc nō obstabit exceptio Bozolo. nam & Titius petere, & Bozulus pignoratitiam actionē saluam habere potuit. aut postquam egerat Titius & succubuerat, obligauit eum Bozolo: & tunc obstabit exceptio Bozolo. Franciscus.

a *Senatusconsulto*. Tertulliano, ex quo matres vocantur ad hereditatem filiorum: vt instit. ad Tertul.

b *Vindicauerit*. generaliter proposita petitione sua. H.

c *Rupto*. agnatiōe posthumi. & hanc solam causam allegabat.

d *Substitutum*. de iure.

e *Substitutū*. de facto.

f *Sed ex causa*. scilicet quia est mater: aliās secus: vt. j. prox. §. denique, &c. & §. eandē. vel quia non rei vindic. sed actione mixta egit: & sic nō ob. infra. §. denique, &c. & §. eandē. vel quia persecuta est vnā causam. arg. C. de iudi. l. licet. hoc non valet: vt j. prox. §. denique, &c. vel quia postea apertæ sunt tabulæ: vt arg. supra de transact. de his.